
 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale - 

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.92/21-22 
 

 
 
OGGETTO:  Determina dirigenziale per l’avvio alla procedura di selezione di esperto psicologo per il servizio 
di assistenza psicologica al personale scolastico, agli alunni e alle loro famiglie nell’a.s.2022/2023 come da 
protocollo di Intesa fra Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale  dell’Ordine degli Psicologi. 
 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno  7 del mese di Luglio 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
ha adottato la seguente determinazione 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, N. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e.m.i.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, N. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, N. 59;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, N. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;    
 
VISTO il protocollo di Intesa fra Ministero dell’Istruzione  e il Consiglio Nazionale dell’Ordine degli 
Psicologi del  16 ottobre 2020; 
 
VISTA la Circolare  Ministeriale  1746 del 26 ottobre 2020 “Trasmissione del Protocollo d’Intesa con il 
Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e relative indicazioni; 
  
VISTA la delibera n.279 del C.d.I. del 18 febbraio 2019 Criteri e limiti per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture; 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004968 - 07/07/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE IULIANO



VISTO il limite di spesa di €10.000,00 (IVA esclusa) per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione 
diretta di beni e servizi di cui al (Titolo V attività negoziale) del D.I. n.129 del 28/08/2018; 
 
VISTO  l’ex art.31, comma1 del Decreto-legge 22 marzo 2021, n.41 (cd. “Decreto sostegni”);  
 
CONSIDERATO il finanziamento del M.I. prot.n.13585 del 08/06/2021; 
 
VISTO  l’ex art.58, comma4, del Decreto-legge 25 maggio 2021, n.73 (cd. “Decreto sostegni-bis”);  
 
CONSIDERATO l’avviso di finanziamento del M.I. prot.n.18993 del 24/08/2021; 
 
VISTO il Programma Annuale 2022; 
 
CONSTATATA la necessità di proseguire il servizio di supporto psicologico attivato per il personale 
scolastico, alunni e genitori per la delicata situazione emergenziale; 
 
ACCERTATO che non esistono specifiche convenzioni attive CONSIP, ai sensi dell’art. 26, legge  
23/12/1999, n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 legge 23/12/2000, n. 388; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito 

 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. Per lo svolgimento dell’incarico di esperto psicologo per un massimo presumibile di 78 ore. Il 
compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettivo svolgimento dell’attività. Nulla è dovuto 
al professionista psicologo per eventuale partecipazioni alle riunioni programmate dall’Istituzione 
scolastica in merito alla realizzazione del progetto, in quanto tale attività rientra nel suo incarico. 
 

3. La prestazione richiesta dovrà essere realizzata secondo il calendario approvato dal Dirigente 
scolastico. 
 

4. Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art.10 del D.Lgs.163/2006 e dell’art.5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, Responsabile del procedimento il Direttore SGA dott. Francesco Paolo Belvedere  
 

5. La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli interessati nel bando di selezione, che fa parte 
integrante del presente provvedimento. 

 
      7. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi  
          della normativa sulla trasparenza. 
 

                     Il Dirigente Scolastico     
  Prof. Michele Iuliano 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004968 - 07/07/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE IULIANO


		2023-01-30T18:30:10+0100
	MICHELE IULIANO




